(Vers. 2, 3.) *Ad quem autem respiciam, nisi ad penitulum et contritum spiritu, et tremulentum sermonem meos?* Qui immolat bovem, quasi qui interficiat hominem. Qui maciat perus, quasi qui cœceret canem.

Qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat. Qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolum [Vulg. idolo]. LXX : Et super quem respiciam, nisi humilem et quietum, et trementer sermones meos? Iniquus autem^a, qui immolat vitulum quasi percutiens virum. Sacrificans de grege, quasi qui occidat canem. Qui offert similem, quasi qui sanguinem suillum. Qui dat thus in memoriale, quasi blasphemus. Sublato altari Temploque terreno, quod humana construxerat manus, recte auferuntur et victimæ Judæorum, ne forsitan dicerent: Non tam stulti sumus^b, ut Deum pulemus loco posse concludi; sed in separato ad sacrificandum loco, Deo victimas immolamus, quæ lege præcepta sunt. Habitator igitur coli, immo Creator omnium qui in terris templum habere se denegat, humilem et quietum, et trementer sermones suos hominem libenter assumit in templum, juxta illud Apostoli: Vos autem estis templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis. Si quis violat templo Dei, violabit illum Deus. Templum enim Dei **900** sanctum est, quod estis vos (1 Cor. iii, 16, 17). Qui cumque ergo humilius est et quietus, et tremens sermones Dei, ipsum respicit Dominus; et de ipso dictum intelligi potest, quod sub terra nomine prophetatur: Terra tremuit et quicivit, cum resurgeret ad judicium Deus (Psal. lxxv, 9, 10). Habitatores enim ejus, pro quibus **μετανυκός** terra dicitur, considerantes judicium Dei, quietem agunt a malis operibus; et sedentes in domo, et aeterno requiescent sabbato, ne moveant se ad opus servile peccati, sicut arbitatores turris moverunt quandam de Oriente pedes **C** suos, et ortum veri luminis reliquerunt. Nec audierunt illud quod ad Cain dicuntur: Peccasti, quiesce (Genes. iv). Sed juxta Proverbia Salomonis: Qui audit Deum, habitabit^c confidens, et quiescer ab aquo timore ab omni malo (Prov. i, 33). Iste est humilius aliquo pauperculus, et contritus spiritu, tremensque sermones Domini, de quo scriptum est in Evangelio: Beatis pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum (Matth. v, 3). Et alibi: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Psal. xl, 1). Et rursus: Spiritus Domini super me, prepter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Ier. lxii, 1). Quodque sequitur in editione Vulgata: Iniquus autem, in Hebreico non habetur, sed simpliciter jungit et dicit: Qui immolat bovem, quasi qui interficiat hominem. Quid et in alio scriptum est loco: Misericordiam vobis, et non sacrificium: scientiam nungis Dei, quam holocaustum (Vose vi, 6). Et per Malachiam: Omnia que oderam, faciebas: operientes lacrymis altare meum: numquid dignum est ut respiciam ad sacrificium vestrum, et exsciam placibile quid de manibus vestris (Malach. ii, 13)? Audiant Judæi

A quod Deus non querat sacrificia, sed offerentium animum. Et qui mactat, inquit, pecus, quasi qui excerebrat canem. Unde et per Moysen scriptum est: Non offeres mercedem meretricis: neque pretium canis in domo Dei tui. (Deut. xxiii, 18). Pulchreque canis et meretrix copulantur, quia utrumque animal primum est ad libidinem. Similique consideremus quod nou dixerit: Qui immolat arietem, quasi qui immolat canem; sed occidat, inquit, canem. Quod verbum non ponitur in sacrificiis, sed in his quæ trucidant illicite. Qui offert oblationem et sacrificium, **801** quasi qui sanguinem suillum offerat. Quod et ipsum Legi prohibetur, tales sunt cæmonias Judæorum (Levit. xi, et Deut. xiv). Qui thus tribuit quasi blasphemus, immo quasi benedicens idolo. **B** Potest autem et hic esse sensus: Post Filium meum qui venit mansuetus et pauper, sedens super pulsum asinæ, nolo carnes, victimas detester, sacrificia Judæorum, umbras Legis reprobo, quia delectabilis mihi est veritas Evangelii (Zach. ix, et Matth. xxi, et Luc. xix, et Joan. xii.). Sin autem hoc dicitur, quod post fulgur Evangelii, vetus religio cesset in nube: quid respondebunt, qui credentes ex Judæis arbitrantur absque noxa sui posse carnaliter offerre sacrificia?

(Vers. 4.) Hæc omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. Unde et ego eligam et illusiones eorum, et quæ timebant, adducam eis. Quia vocavi, et non erat qui responderet: locutus sum, et non audierunt: feceruntque malum in oculis meis: et quæ nolui, elegerunt [Vulg. egerunt]. **LXX**: Et ipsi elegerunt vias suas, et abominationes suas anima eorum voluit: et ego eligam illusiones eorum, et peccata retribuam eis. Quia vocari eos, et non obaudierunt: locutus sum, et non audierunt. Et fecerunt malum in conspectu meo, et quæ nolebam elegerunt. Immolare bovem, mactare arietem, offerre sacrificium, thura succendere, quæ ita habet Deus, quasi homicidium, et oblationem canis: et suillum sanguinem atque blasphemiam ipsi elegerunt; et ut taliaolerent, eorum arbitrii sunt; juxta quod dicit per Ezechiel: Dedi eis justificationes non bona, et præcepta non bona (Ezech. xii, 11). Et in viis, inquit, suis ambulaverunt, non in via Domini. Et abominationes suas anima eorum voluit, ut amatores **D** magis essent sui, quam amatores Dei. Quam ob causam, illis eligentibus vias suas, et non eum qui dicit: Ego sum via (Joan. xiv, 6), et Dominus elegit illusiones, sive illusiones eorum, ^d qui Hebreico dicuntur ΤΗΛΟΛΕ (Τηλολη), id est, δημάρτυρι, ut constituerat principes peccatos, et omnia mala eorum, sive quæ illebant, pariter adducat. Causaque reddit, cur **802** traditi sint Scribis et Pharisæis illu-

^a Cod. Ambrosian. serreno pro aeterno.
^b Aliter ampliante Victorio, confidenter, ἐπ' ἀπίδι, est in Graeco Prov. i, in spe, καὶ τὸν ἄνθρακα ἀρόβως ἄντο τερρὸς μετοῦ. Corruptio legebatur prius, quiescer ab aqua timore et omni malo.

^c Anton erat illusores, contradicentibus ipsius quoque Hieronymianæ versionis mss.

^d Victor. quæ, et consequenter δημάρτυρι ex ipso LXX substituit pro δημάρτυρι atque en inquit verbo usi sunt LXX etiam psal. xxxvii: Et lambi mei impleti sunt δημάρτυρι illusionibus. Verior nibilis secus impressa est locatio, et ad orationis seriem et mss. fidem concinnior.

soribus suis, de quibus primus psalmus iuxta Hebreos canit : *Et in cathedra illorum non sedit : quos appellant Septuaginta pestileos : quales fuerunt filii Eli, filii pestileos, pro quo in Hebraico scriptum est BELIAL [Al. BELIAL] (בֵּלָל), hoc est, diaboli. Quia, inquit, vocari, et non erat qui responderet : locutus sum, et non audierunt : feceruntque malum in oculis meis : et quae nolam, elegantur. Quos versus secundo ponit in presenti loco, et supra, ubi dicitur : *Numerabo vos in gladio, et omnes in cæde corrupti : quia vocari, et non respondistis* (Ias. lxxv, 42), et cetera similiter. Quod testimonium, quo sensu accipi debeat, ibi dictum est.*

(Vers. 5.) *Audite verbum Domini, qui tremitis ad sermonem* [Vulg. verbum] *eius. Dixerunt fratres vestri qui oderunt vos, et abjecerunt propter nomen meum : Glorificetur Dominus, et videbimus in letitia vestra : ipsi autem confundentur.* LXX : *Audite verbum Domini, qui tremitis sermonem ejus. Dicite fratibus vestris, qui oderunt vos, et abominantur ut nomen glorificetur Domini : et appareat in letitia eorum : et illi confundantur* [Al. confundantur]. De quibus ante jam dixerat : *Super quem respiciam, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos ?* ipsis præcipit ut, contemptis victimis Iudeorum, et omni Scribarum ac Phariseorum tumore despicio, transeant ad ejus cultum, quem vocantem illi audire noluerunt, atque contempserunt, et fecerunt malum in conspectu ejus. Nec hoc præceptorum sine contentus est, sed imperat eis mandatum Evangelii (Luc. vi), ut diligent inimicos suos, benefaciant his qui oderunt se, et orient pro persecutoribus suis, et imitentur clementiam Patris, qui oriri facit solem suum super justos et injustos : *Ut videntes, inquit, opera vestra, glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (Matth. v, 16). Quod post generalem intelligentiam b specialiter Apostolis præcipitur et apostolicis viris, ut diligent Iudeos persecutores suos, et eos qui se abominantur, in foco fratruin habeant, dicentes cum Petro : *Viri fratres et parres,* 803 *audite ; et Paulo apostolo : Tristitia mihi est, et continuus dolor cordi meo pro fratribus meis qui sunt Israelites* (Rom. ix, 2). Glorificatur autem nomen Domini, quando videint homines persecutorum ferociam nostra strangi patientia, et verberantem manum, alterius male obversione confundi. Quibus in Evangelio præcipitur : *Luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes bona opera vestra, glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (Matth. v, 16) ; et in Apocalypsi Joannis : *Tinetate Deum, et date ei gloriam* (Apoc. xiv, 7). Paulus quoque scribit ad Corinthios, provocans eos ad continentiam : *Ut glorificetis Deum in corpore vestro* (1 Cor. vi, 20). Et rursum : *Sive comeditis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite* (1 Cor. x, 31). Unde et Dominus maledi-

C A centibus non remanserit (1 Petr. ii) : et pro persecutoribus precabatur. Quod autem præcipit : *Dicite fratibus vestris* (Matth. xxviii, 10), non simpliciter accipendum est, alioquin multi fratres vocant, et in corde non retinent charitatem, de quibus scribit Apostolus : *Deum confidenter se scire, operibus autem neganti* (Tit. i, 16). De quibus et Dominus loquetur : *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum celorum : sed qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est* (Matth. v, 21). Sicque stare potest illa sententia : *Nemo dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (1 Cor. xii, 3). Nam cum haeretici dicant Dominum Jesum, et multi in resurrectione dicti sunt : *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et virtutes multas fecimus* (Matth. vii, 22) ? Respondebit eis Dominus : *Recedite a me, nescio vos, operari iniquitatis. Ergo dicere, non sermone, qui facilis est, sed affectu et operibus comprobetur. Ex quibus discimus, eumdem esse utrinque Testamenti Dominum qui præcipit, ut si videbimus jumentum inimici nostri cadere sub onere suo, non transeamus, sed levemus cum eo, et si bovem aut asinum invenerimus errantem, reddamus ei* (Luc. xv, Matth. xviii). Huc juxta LXX. Porro juxta Hebraicum, hic mibi sensus videtur : *Audite, Apostoli, audite, discipuli mei, qui tremitis verbum Domini, narrabo quid dixerint fratres vestri qui oderunt, et separant vos, et arbitrantur alienos, non propter mala vestra ; sed propter nomen meum, qui immundos existimant cunctos* 804 *de sua in me gente credentes, et dicunt : Recede a me, quis immundus es. Quid ergo est quod eos dixisse commemorat : Glorificetur Dominus, et videbimus in letitia vestra ? Cujus versiculi hic sensus est : Quid nobis humilem introducitis Deum ? quid crucifixum et virum dolorum, et scientem ferre infirmates ? volumus eum in sua (ut dicitis) maiestate conspicere regnante : suspiciemus et in sua gloria triumphantem, humilem atque dejectum videre non possumus. Statimque insert : Ipsa autem confundantur, subauditur, qui loquuntur talia, qui non intelligunt mysteria Scripturarum, malisque suis sentient ejus potentiam, quem pro humilitate contempsaverant.*

(Vers. 6.) *Vox* [Vulg. populi] *fremitus de civitate, vox de Templo, vox Domini reddentis retribuionem inimicis suis.* LXX pro *fremitu*, *clamorem posuerunt*, et cetera similiter. Volumus scire quæ sit confusio Iudeorum, qui dixerunt : *Glorificetur Dominus, et vestram letitiam videamus, et triumphos regis vestri, nequaquam cassis promissionibus, sed oculis contemplemur. Vox, inquit, clamoris de civitate : haud dubium quin Jerusalem significet Romano exercitu circumdatam, et in tres partes intus seditione divisam, quando unus Templum obtinuit, et omnia prius sancta possedit, fornicatus contra hostes, in-*

^a Abjiciunt, inquit Victorinus, non abjecerunt legendum est, nam et Vulgata editio servat hoc tempus, dum legit: *Dixerunt fratres vestri odientes vos, et abjicentes propter nomen meum.* Et Hieronymus dum ait,

Qui oderunt, et separant vos. In qnem sensum LXX habent, Qui oderunt vos, et abominantur. Nec mirum cum sic quoque in Hebraico legatur בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בְּנֵי קָרְבָּן.

^b Corrupte antea erat spiritualiter pro specialiter.

transsecus contra cives dimicans. Eo tempore et in urbe, et in Templo, tam sacerdotum et Levitarum, quam vulgi ignobilis, mulierumque ac puerorum aliates auditus est, quando reddidit Dominus retributionem inimicis suis, implens comminationem qua dixerat: *Retinquetur vobis domus vestra deserta* (Luc. xiii, 35); et illam prophetam: *Derelegi dominum meum*. Quando presides templi consona Angeli voco dixerunt: *Transcensus ex his sedibus. De quibus non solum Josephus, Judaicus scriptor historiarum, sed multis prius saeculis Psalmista testatur, dicens: Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate (Psal. lxx, 10), quae circumdedit muros ejus tota die et tota nocte, ita ut subverteretur civitas (Micah. iii), et impleretur aliud vaticinium: Sion quasi ager arabitur: et Jerusalem quasi casula in cucumerario retinetur (Isai. i, 8).*

(Vers. 7.) Antequam parturiret, peperit: antequam 305 veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit unquam tale? quis vidit huic similem [Vulg. simile]? Numquid parturiet terra in die una: aut parturietur [Vulg. parietur] gens simul? quia parturivit et peperit Sion filios suos: Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem castoris tribuo, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus. LXX: Antequam parturiens pariat: antequam veniat dolor parturientium, effugiat, et peperit masculum. Quis audivit tale, et quis vidit simile? Si parturioit terra in die una; aut si nata est gens simul, quia parturivit et peperit Sion parvulos suos. Ego autem dedi expectationem hanc, et non recordata es mei, dicit Dominus. Nonne ego parientem et steriliter feci, dicit Deus tuus? Clamore resonante de Jerusalem et Templo ejus, quando obcessa atque subversa est, et inimicis Christi, qui^b Deum regem suscipere noluerunt, recipientibus pro impietate sua atque blasphemis aeterna supplicia, Ecclesia in nomine Domini congregata, de qua in psalmo dicitur: *Homo natus in ea: et ipse fundavit eam altissimus* (Psal. lxxxvi, 5), antequam parturiret, peperit, antequam veniret partus ejus, genuit masculum. Non enim multo tempore, ut populus Iudeorum per Abraham, et Isaac, et Jacob, et duodecim Patriarchas, et rursum per liberos eorum ac nepotes crevit in majus, sed ad Evangelicam prædicationem statim omnis mundus concepit, et parturivit, et peperit masculum, quem Pharaon et Herodes conabantur occidere, qui et in Moyse, et in Christo salvatus in Aegypto est. Denique Abraham et Isaac masculos habuere liberos, et Jacob multorum filiorum pater, unam genuit filiam, pro qua dura perppersos est (Genes. xxxiv). Quod si filiae Salphaad Dei sententia recipiunt hereditatem patris

^a Vide que annotavimus in epist. 18 ad Damasum num. 9, et in epist. 46, Paulæ et Eustochii ad Marcellam, num. 4, atque alibi: quibus in locis Hieronymo Eusebium ostendimus imposuisse. Illic autem rectius saltem cum Josepho sentit: Vide Chronicum ad an. Christi xxxiii, et que ibi observamus.

^b Maluit Victorius restituimus Brixianorum codicem

A (Num. xxvii), hoc considerandum est, quod pater carum in peccato suo mortuus sit, qui nullum alium genuit, et Moyses nihil super eis auctoritate fuerit judicare, sed retulit ad Dominum, qui eas ne inopes permanerent, jussit fratribus copulari. Genesios quoque narrat liber (Cap. vi), quod postquam cooperunt homines multi fieri, qui numerus semper in viro est, et filie eis natura sunt, accoperunt eas, 306 non Angeli, sed filii Dei, de quibus orti sunt gigantes: sive ut in Hebreo scriptum est *Excedentes*, id est, irruentes. Econtraario ad sanctum dicitur: *Uxor tua sicut vitta abundans in lateribus domus tuas. Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ* (Psal. cxlvii, 5). Et iterum: *Vides filios filiorum tuorum* (Ibid., 6). Peperit igitur Sion, hoc est, reliquæ ex Israel et Apostolorum credentium fidem, masculum Dominum Salvatorem, qui in toto simul orbe generatus est, quod nullus audivit, quod nulla narrat historia, aut alicujus doctrina, ut omnes in brevi tempore crederent nationes. Et de universis gentibus, una gens fuerit Christianorum, de qua et Paulus loquitur: *Si qua in Christo nova creatura vetera transierunt; ecce facta sunt nova* (II Cor. v, 17): juxta illud quod alibi scriptum est: *Et adorabunt in conspectu ejus omnes familiae gentium: quia Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Omnes enim, ait, gentes quas fecisti, venient, et adorabunt coram te, et glorificabunt nomen tuum* (Psal. xxi, 28 et seqq.). De quo dicit Jacob: *Ipsæ est exspectatio gentium* (Gen. xlix, 10). Et Psalmista: *Spes omnium finium terræ* (Psal. lxiv, 6). Et idem Isaías quem nunc ediscrimus: *Erit radix Jesse, et qui surget, ut princeps sit gentium, in ipso gentes sperabunt* (Isai. xi, 10); implementibus Apostolis quod præceptum est: *Docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Math. xxviii, 19), ut nascatur novus populus, de quo et vicesimus primus psalmus canit: *Annuntiabunt cœli justitiam ejus, populo qui nascetur, quem fecit Dominus* (Psal. xxi, 32). Et iterum: *Populus qui creabitur, laudabit Dominum* (Psal. ci, 19). Hic autem populus uno creatus est die, quem illustrat sol justitiae, dicente Scriptura: *Erit tibi Dominus lux sempiterna* (Isa. lx, 19). Possumus hoc quod dicitur: *Orienter gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos, et ad illud tempus referre, quando una die tria millia^d et quinque millia de Iudaico populo crediderunt* (Acer.). Dicitur quoque in eodem Actuum Apostolorum libro quod de universis gentibus quæ sub cœlo sunt, fuerint in Jerusalem, qui audiebant variis linguis loquentes magnalia Dei (Ibid.). Quodque sequitur juxta LXX, *Ego autem dedi exspectationem hanc, et non recordata es*

^c ope eum pro Deum, eum scilicet Christum.

^c Verbum est Victorius ex Florentinis codicibus suscepit, quo sine multius, et qui intelligi non posset locus illi visus est. Carterum et ut alicujus doctrina, pro aut ex iisdem mss. substituit.

^d Verba et quinque millia codd. Ambrosiani ignorant.

mei, dicit Dominus. **307** Nonne ego parientem et A sterilem feci, dixit Deus tuus, manifestius in Hebreico ponitur, cui et reliqui interpres congruant: Numquid ego qui alios parere facio ipse non pariam, dicit Dominus? Si ergo qui generationem ceteris tribus, sterilis ero, ait Dominus Deus tuus, secundum illud quod alibi dicitur: Qui plantavit eurem, non audiet, et qui finxit oculum, non considerat (Psalm. xxxix, 9); quod scilicet qui omnes homines crevit ex nihilo, possit de universis gentibus unam partem in se credentium Ecclesiam facere. Denique in vicesimo octavo psalmo, ubi nos legimus: Vox Domini concutientis desertum (Psalm. xxviii, 8), in Hebreo scriptum est: Vox Domini parere faciens desertum (Juxta Hebreum), ut deseria prius Ecclesia generet, et perficiantur cervi apertis saltibus atque contritis. Porro iuxta LXX hic sensus est, quod uno tempore ad predicationem Evangeliorum, una gens totius orbis oriatur. Per multos prophetas saepe promisi, et non meministi promissionis meae, o urbe quae clamoribus es plena: o Templum quod a Domino derelictum est: o populo, cui reddidi vicissitudinem suam. Nonne ego, inquit, feci partientem et sterilis; * quod prius fuerat sterilis, postea parturivit et peperit? De qua in psalmo scribitur: Qui habilitate faciat sterilem in domo, matrem Aliorum lastantem (Psalm. cxii, 9). Vel certe rerum ordo conversus est: Pariens facta est sterilis, et quondam sterilis peperit plurimos, quia Domini ista sententia est.

(Vers. 10.) *Lætamini cum Jerusalem, et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Gaudete cum ea gaudio, universi qui lugetis super eam, ut sugatis, et repleamini ab ubere consolationis ejus, ut maigeatis, et deficitis afflatis, ab omnimoda gloria ejus.* LXX: *Lætare, Jerusalem, et convenient facili omnes qui diligitis eam. Gaudete gaudio omnes qui lugetis super eam, ut sugatis et impleamini ab ubere consolationis ejus, ut postquam suseritis, delectemini ab introitu gloria ejus.* Apostolis præcipitur et apostolicis viris, qui diligunt utramque Jerusalem, et eam quae corruit plangentibus atque lugentibus, et illam quae surrecta est omni desiderio prestolantibus, ut gaudent cum ea et in ea, quae ædificata sit vivis lapidibus, **308** qui voluntur super terram, et in rotarum Cherubim similitudinem, sequuntur spiritum præcedentem: non

* Victor. Interserendum contendit ad sensus per speciem id est.

Conjunctio et, quæ sensui omnino necessaria est, debeat.

* Antea legebatur παντοδεκτόν renuentibus mss. et Encyclo, qui et παντοδεκτός χάρας omnigenam terram apud Aquilam legit.

⁴ Unus Ambrosian., Jerusalem esse vastatam.

* Legit Victor. declino, et mox Ad ubera pro ab ubere, quæ de lectione hæc dicitur. Hic locus diu metorit, legebatur enim antea: Ab ubere portabimini. Quam lectionem multi ex mss. sacrorum bibliorum codices retinuerunt. Impresi autem omnes veteres constanter legunt: Ad ubera portabimini. Augebat dubitatem, quod Hieronymus in Commentario neutrā videtur agnoscere lectionem, sed illam potius quam LXX est, et magis Hebreicas veritati adhaeret, quam

in his qui in æternos cineres dissoluti sunt. De quibus Dominus loquebatur: Amen, amen dico vobis, non permanebit lapis super lapidem, donec compleatur omnia haec (Matthew. xxiv, 2). Gaudete, inquit, cum ea gaudio, universi qui lugetis eam. Quales supra Petrum et Paulum apostolus docuius, et omnes qui exspectabant redemtionem Israel, ut sugant et repleantur uberibus consolationis ejus. Neque enim poterat fieri, ut quo genuit masculum, et erat puerpera, careret lactis abundantia in educationem ejus gentis et parvolorum, qui simul nati fuerant, et præberet eis duo ubera, nequaquam ut pries in Ægypto, fracta et jaceantia, sed integra et virginali decore stantia, veteris ac novi instrumenti, ad præbendum rationale lac. De quibus sponsus ad eam loquitur: *Bona ubera tua super rinnu* (Cantic. i, 4). Iuli erant, de quibus specialiter dicebant: *Brati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Matthew. v, 5). Et hoc uotandum, quod qui parvuli sunt, consolationis indigent lacte, et adhuc in mortali versantur loco. Qui vero post lac consolationis ad solidum prosecerent cibum, deliciis affluunt veritatis, et scientia omnimoda gloria, quæ Hebreico dicitur εὐαγγέλιον (Tertius). Pro qua LXX introitum; Symmachus pinguedinem; Theodosio, multitudinem interpretati sunt. Hoc diximus, ut psalmi septuagesimi noni verbum panderemus ambiguum, in quo scriptum est: *Vestris cam aper de silva, et singularis scruis depastus est cam* (Psalm. lxix, 14). Pro eo enim, ubi in nostis et Græcis codicibus legitur πόνος ἔρημος id est: *singularis furus*, in Hebreico scriptum est εὐαγγέλιον (Tertius): quod Aquila traustulit, * παντοδεκτός χάρας. hoc est, omnimodum regionis, ut significaret non solum a Romanis, sed a cunctis gentibus ⁴ Israelem esse vastatum. Introitus autem gloriosus Ecclesiae ille intelligendus est, de quo scribit Iohannes apostolus: Et in duodecim portis erant duodecim margaritas, et plateæ civitatis auro mundo sicut vitrum perspicuum (Apocalypse. xxi, 21). Illas margaritas prohibet Dominus mitti ante porcos (Matthew. vii), quas negotiator bonus cum in **309** Prophetis invenerit et Apostolis, pergit ad unum pretiosissimum margaritum, non priores abiciens, sed per illas querens pretiosius (Matthew. xiii).

(Vers. 12.) Quia haec dicit Dominus: *Ecco ego in decline super eam quasi fænum pacis, et quasi ter-*

nos quoque primo secenti sumus, hoc est, in humeris portabimini; Quod est Hebreico πονος της γης et Græco πόνος ἔρημος in humeris portabuntur. Tandem post longam mentis concrationem, vulgatum Hieronymi editionem retinere magis placuit. Cum forte verius sit, non quid ipse, sed quid LXX translaterint, eum in Commentario posuisse. Haec sententia minime adversatur, quod τε latos, non ubere significet, quippe cum ubere τε dicitur, aut τε Nam eis, non ignorem, Hieronymus τε ubique prius latere verisse; ut Gen. vi, Exod. xxv, xxvi, et I. Regum xx, post tamen præcedens verbum, quod sequere significat, mouere potuit sanctissimum virum, ut latos, pro ubere hic acciperet, quemadmodumcepit supra, cap. LX, ubi illa verba, πονος της γης hoc est, in latere nutritus, ipso translatis, lac arguit. Portari autem ad ubera magis proprium est, quam

rentem inundantem gloriam gentium, quam sugetis: ab ubere portabimini, et super genua blandientur vobis. LXX: Quia hæc dicit Dominus: Ecce ego declinabo ad eos quasi fluvius pacis, et quasi torrens inundans gloriam gentium. Parvuli eorum in humeris portabuntur, et super genua consolabuntur. Exstructa per Apostolos Jerusalem, et instaurata in priorem statum, postquam filii et habitatores ejus uberibus fuerint consolati, et lactis abundantia ad delicias pervenerint veritatis, per quas aperientur ad gloriam Dei: tunc Dominus declinabit super eam flumen pacis, de quo crebro diximus: Flumen Dei repletum est aquis (Psal. LXIV, 10). Et: Fluminis impetus lavificat civitatem Dei (Psal. XLV, 5); ut pace omnia possidente, et nationum cessantibus bellis, de quibus Scriptura dicit: Dissipa gentes quæ bella solvit (Psal. LXVII, 32), torrens doctrinarum Dei irriget arva credentium. Tunc filii ejus, sive parvuli (ut LXX transtulerunt) in humeris portabuntur, et super genua consolationem accipient. In humeris, de quibus et in priori prophetia dictum est, et quos Jacob^b imprecatur filio suo Issachar: Quia supponit humerum sum ad laborandum (Gen. XLIX, 15), et vocatus est vir agricola. Sudore enim et labore nimio ad ubertatem fructuum pervenimus. Unde et ad Sion per Jeromiam dicitur: Da cor tuum in humeris tuos (Jerem. XXIV, 7), ut a mandatis intelligat Dominum, imitans eum, de quo scriptum est: Jesus cepit sacre et docere (Act. I, 1), ut non **810** otiosus sit fides, sed per opera corrallat ad prenum. Genua autem et sinus quid significant, et supra breviter exposui, et nunc Abraham exemplum docere nos poterit, in cuius sinu Lazarus requiescit, et omnes de Oriente et Occidente venientes, qui accumbent cum Abraham, Isaac et Jacob.

(Vers. 13, 14.) Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra sicut herba germinabunt. Et cognoscetur manus Domini servis ejus, et indignabitur inimicus suis. LXX pro servis, posuerunt timentes; pro inimicis, incredulos: cetera similiter. Misericordiam Creatoris in creaturas suas, exemplo matrum discimus, quæ liberos amore in sinu nutrientes, omnes superant charitatem. Denique volens Deus ostendere, quomodo diligat quos creavit: Numquid oblitiscetur, ait, mulier, ut ^c misereatur sibi uteri sui? sed et si illa

A fuero obliterata, ego tamen non oblitiscar tu (Isai. XLIX, 16). Quem sensum et illud habet Evangelicum, in quo Dominus loquitur ad Jerusalem: Quoties volvi congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti (Matth. XXIII, 37)? Et Deuteronomium, in quo tale quid resonat: Sicut aquila protegit nidum suum, et pullos suos desideravit: expandens alas, suscepit eos, et portavit in humeris suis (Deut. XXXII, 11). Aliunt qui de animalium scripsere naturis, omnium quidem bestiarum, et jumentorum, et pecudum aviumque ingenitum esse in filios pullosque suos affectum, sed maximum esse amorem aquilarum, quæ in excelsis et inaccessis locis nidos collocant, ne coluber fetus ^d violet. Amethisten quoque inter pullos ejus lapidem reportari, quo omnia **811** venena superentur. Si hoc verum est, recie affectus Dei in suas creature aquilis comparatus est, qui omni custodia protegit liberos suos, ne draco et coluber antiquus, diabolus et Satanus obrepant novellis fetibus, ut ad nomen lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes adversariorum frangantur insidiæ. Hæc autem Jerusalem, in qua consolabuntur a matre filii, et in genibus palpabuntur, illa est, de qua scribit Apostolus: Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnis nostrum (Galat. IV, 26). Cujus consolationis lacte saturatus, consolabatur exieros, qui ejus sermonibus indigebant, dicens: Benedictus Deus, ^e Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione, ut et nos possimus consolari eos, qui in omni sunt tribulatione, per consolationem, qua ipse consolamus a Dno (I Cor. I, 3). Qui postquam fuerint consolati, dicetur ad eos: Et videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt, sive orientur, aut juxta Symmachum, florebunt (Joan. XVI, 22). Videbunt autem, hand dubium quin Deum, quæ vera laetitia est. De quibus Dominus loquebatur: Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. V, 8). Cujus visio perfectum est gaudium, quod in plenæ fidei corde versatur: et ossium germinatio subsequitur, de quibus ante Jam diximus. Quorum si lector oblitus est, recurrit ad explanationem pristinam. Melius est enim illum scripta relevare, quam nos dicta replicare. Et nota, inquit, erit manus Domini servis ejus, vel timentibus eum, et communabitur inimicis, sive incredulis suis. Manus

portari ab ubere. Cui significationi vox ^b minime contrariatur. Nam illa quoque ad interdum significat, ut psal. XVII, Clamarerunt, nec erat qui salvo servaret ^b ad Dominum, ne exaudiret eos. Ab ubere autem minime illum transluisse reor, nisi praecedenti verbo uber junxisset, dicens: quem sugetis ab ubere. Portabimini, etc.

^a Idem ait, intravit, Medicci cod. lectio melior est quam persentur: exponit enim mystice illa LXX verba, Ut postquam suzeritis, delectemini ab introitu gloriae ejus.

^b Sic mss. retinent et vulgati libri. Victorius tandem interpretatur maluit pro imprecatur, quam impropria lectionem vocat. Interpretatur enim, in-

quit, Jacob sum illud dictum, supponit humerum, ad labores scilicet, ut late prosequitur Hieronymus.

^c Negandis particulam Victor. interserit, ut non miscetur: nihil diverso sensu.

^d Idem Ambrosian. videat pro violet, et Anethitem, pro Anethisten, quod quidem positum mendacio suscipit.

^e Occursus ejusdem nominis Pater librarium facile deceperit, ut oculo properante, huc intermedia ejus testimonii verba prætermiserit, Pater Domini nostri Jesu Christi, quæ Victorius quidem ex Apostoli textu hic supplet; in nullo tamen e nostris mss. reperire est. Statim quoque sufficit vocem nostra ex eodem textu, ubi dicitur, in omni tribulatione nostra.

autem vel pro potentia accipitur, quod possit Deus omnia facere, que promisit, juxta illud quod ex persona Dei Moyses loquitur ad Pharonem: *Nunc mittam manum, et percutiam te, et populum tuum interficiam, et deleberis de terra* (Exod. iii, 20). Et rursum ipso ad eundem tyranum: *Ecco manus Domini erit super iumenta tua* (Exod. ix, 4); de qua ad Deum Psalmista dicebat: *Manus tua gentes interfecit, et plantasti eos* (Psalm. xlvi). Aut certe manus Domini Christus intelligendus est, de quo et supra legimus: *Manus mea fecit haec omnia*. Quam notam faciet Dominus servis suis et timentibus, § 12 et comminabitur incredulis et inimicis suis, ut aliis promittat praemia, aliis supplicia comminetur. In quo consideranda verborum proprietas, quod non dixerit: Inferet inimicis suis; sed comminabitur, ut per comminationem deterriti, et ipsi ad Domini transcant servitutem.

(Vers. 13, 14) *Quia ecce Dominus in igne veniet: et quasi turbo quadrigae ejus, reddens in indignatione furorum suum, et incrationem suam in fiamma ignis. Quia in igne Dominus adjudicatur [Vulg. adjudicabilis], et in gladio suo ad omnem carnem: et multiplicabuntur interficii a Domino.* LXX: *Ecce Dominus quasi ignis veniet, et quasi tempestas currus ejus, reddens in furore ultionem suam: et incrationem in fiamma ignis. In igne enim Domini judicabitur omnis terra: et in gladio illius cadet universa caro: multi vulnerati erunt a Domino. Manus Domini, quae nota fiet servis ejus, et timentibus eum, ipsa comminatur incredulis, sive inimicis ejus, ut si non egerint ponitentiam, sustineant quae sequuntur: Ecce enim, inquit, Dominus in igne veniet, et quasi turbo sive tempestas currus ejus. Quis debemus intelligere Angelicas potestates, quando venturus est Dominus in gloria Patris cum Angelis suis, judicare vivos et mortuos: non quo Dominus ignis sit, sed quo sustinentibus poenas, esse ignis videatur. Et licet Moyses dixerit (Deut. iv, 24), idipsum Apostolo confirmante (Hebr. xii, 29): *Deus ignis consumens est. Attamen Salvator, exprimens divinitatis substantiam, ait: Spiritus est Deus* (Joan. iv, 24). Inter spiritum autem et ignem, secundum intelligentiam corporalem, multa diversitas est. Quod si ignis, aut spiritus est, quomodo oculos, et aures, et manus, et pedes, et ventrem, et cætera corporis membra habere dicuntur, D cum haec spiritus ignisque non habeant? Ignis ergo consumens appellatur Deus, ut quidquid in nobis vitiorum est, senum, ligna, stipula, et spinas, id est, sollicitudines seculi hujus, quas pro bono semine terra attulit in secunda, de qua ad Hebreos dicitur: *Quæ autem affert spinas et tribulos, reproba est, et maledictio proxima: cuius finis consumptio est* (Hebr. vi, 4). De hoc igne et in Evangelio Dominus loquebatur: *Ignem veni mittere* § 13 *super terram* (Luc. xii, 40). Et supra legimus: *Ardebit scientia ignis iniqitas, et sicut gramen aridum consumetur igni* (Isai. ix, 18), et omnia zizania, quæ inimicus homo superseminavit, dormiente patrefam-*

A lis (Matth. xxiii). De quo et in Epistola Jacobi scribitur: *Parvus ignis quem grandem succedit materiam* (Jac. iii, 5)! Et in Proverbio: *In multis lignis viget ignis* (Prov. xxvi, 20). Quamquam in eo quod Proverbium est, aliud possit intelligi (Ecclesi. xxviii). Hunc puto ignem sedisse super lingues Apostolorum omniumque credentium, quando linguis variis loquuntur, et omnes erroris fugabat tenebris, et illuminabat corda eorum, qui recipiebant sermonem Domini (Act. ii). Quod autem sequitur: *Quasi tempestas currus, sive quadrigae ejus, Psalmorum edisseremus exemplis, in quibus scriptum est: Deus manifesto veniet, Deus noster, et non tacebit. Ignis ante eum erdebit: et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. xlix, 5, 4). Et alibi: *Currus Dei decem milibus multiplex milia levantum* (Psal. lxvii, 18). His curribus et equis Elias erat circumdatus, quos puer ejus videre non poterat. Unde ait: *Domine, aperi oculos pueri hujus ut videat. Et apertis, inquit, oculis, vidi currus, et quadrigas, et equos per circuitum* (IV Reg. vi, 17). Hoc currus igneo et Elias rapitus ad celum est, quando clamabat Elias: *Pater mihi, Pater mihi, currus Israel et auriga ejus* (IV Reg. ii, 12). Huc autem universa narrantur, non quo Deus aut currus habeat, aut quadrigas, aut equorum velocitate portetur; de quo alibi scriptum est: *Qui ambulet super pennis ventorum* (Psal. ciii, 5); sed quomodo in solo sedere dicitur, quando assumit habitum judicantis; sic quando ad vindictam venit, ut debet adversarios suos, in habitu victoris et triumphantis ostenditur. De furore Domini crebro diximus, quod sic accipi debeat quomodo oblivio ejus, et ponitentia, et contristatio, et affectus ex alteri, qui Dei non convenienti majestati. Et in hoc igitur igne et furore, in his curribus et in fiamma ignis judicabitur omnis caro, sive ipse Dominus cum creaturis suis, ut non potentia, sed § 14 judicii veritate videatur ferre sententiam juxta illud quod in Michæa prolixius, et in quinquagesimo psalmo brevius dicitur: *Ut justificeris in sermonibus tuis: et vincas cum fueris judicatus* (Psal. l, 5). Gladius autem quo omnis caro est judicanda, ille accipiens est, de quo et prius diximus, et nunc dicemus ex parte: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit* (Psal. vn, 13). Hunc gladium punitorum carnis peccatarum omniumque vitiorum, Israelite in manus Pharaonis datum queruntur; dicuntque Moyse et Aaron: *Videat Deus vos et judicet: quia abominabiliter fecisti odorem nostrum coram Pharaone: ut derrete gladius in manu ejus, et interficeret nos* (Exod. iv, 31). De hoc gladio et in Amos scriptum est: *Gladio interibunt omnes peccatores populi* (Amos ix, 10): cum unique et alia sint genera peccatorum. Quidquid ergo pungit, et percutit, et torquet, et cruciat, in Scripturis sanctis gladius appellatur, quo gladio vulnerabuntur sive interficiantur, qui Dei non fecerint voluntatem; et omisso lumine veritatis, tenebris se erroris involverint. De quibus scriptum est in Jeremia: *Si mutabit Ethiopia* (Jer. xlii).

enam (*Jerem. iii, 25*). Et in Sophonia : *Ei vos A* Ethiopos vulnerati, sive intersecti gladio meo eritis (*Soph. ii, 12*). Omnam loci istius continetiam, quo sensu accipienda sit, Apostolus prolixius edidisse est, scribens ad Romanos : *Iusta duritiam autem tuam et impunitus cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. His quidem qui iusta patientiam operis boni, gloriam et honorem et incorruptionem querentibus vitam eternam. Qui autem ex contentione et increduli sunt veritati, acquisierunt eum iniquitatem, ira et furor, tribulatio et angustia super omnes homines qui operantur malum, Judaei primum et ethnici (Rom. ii, 5 seqq.).*

(Vera. 17.) Qui sacrificabantur, et mandos se putabant in hortis post ^a unam intrinsecus : qui comedebant carnem suillam, et abominationem et murem, simul consumenter, dicit Dominus. LXX : Qui sacrificantur et particepsantur in hortis et liminibus : **§15** comedentes carnem porcinam, et abominationes, et murem : simul consumenter, dicit Dominus. Symmachus et Theodosio hunc locum ita interpretati sunt. Qui sacrificantur et lustrantini in hortis alter post alterum, inter eos qui comedunt carnem suillam, et abominationem, et murem, simul deficient, dicit Dominus, volentes ostendere, non ipso comedere carnem suillam, et abominationem, et murem, qui sacrificantur in hortis alter post alterum; sed eos qui lustrantur versari cum eis, qui comedunt quæ prohibita sunt. Arguit autem sermo divinus populos Iudeorum, immo Scribas et Pharisæos, quos et Dominus arguebat, dicens : *Vos estis qui justificatis vosmetipos coram hominibus : Deus autem scilicet corda vestra, quoniam quod in hominibus excelsus est, abominatione est apud Deum (Luc. xvi, 15).* Unde increpabat eos atque dicebat : *Vae, vobis, Scribas et Pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod foris est calicis et paropsidis, et intus pleni estis immunditia (Matth. xxiii, 25).* Et iterum : *Qui estis sepultra dealbata : intus autem pleni estis osibus mortuorum, et omni spurcitia (Ibid., 27) : qui ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant (Ps. lxii) : qui Domino loquebantur pacifica, et moliebant verba sua super oleum, ipsi autem erant jacula, de quibus recitissime dicebatur : Populus hic labiis me honorat : et vero ejus longe est a me (Isai. xxix, 13).* Præcepert autem per Moysen Deus (*Num. xix*), ut si quis prævenitus fuisset in peccato, vaccae rufæ aspersus cinere, et aliis expiationis modis, per sacrificia et

victimas rediret ad Templum, quod illi negligentes, in locis deliciarum et voluptatum, hoc est, in hortis amoenissimis, vel baptisteria extrahabant, vel piscinas ad arcas irrigandas : adulteria et cunctæ libidinum turpitudinem, simplicibus aquis ablueret se peccantes, quibus recitissime illud aptabitur : *Ei noctem summe purgant (Horat.).* Nec alicui videatur incongruum, si quæ geruntur turpiter, manifestius explicentur in correctionem eorum, qui talia committere non erubescunt, quæ turpe est et dicere, dum scutis adhærent in modum canum, et maculi in masculos exercent turpitudinem, retributionem peccati in semelipos recipientes. **§16** Qui hac opera faciunt, voluntate et sceleribus cum his sunt, qui carnem suillam comedunt, et omnia quæ Lege prohibentur, et murem, quem nos glarem vocamus, vel juxta Orientis provincias μωῆσος. Et illi igitur qui hac comedunt, et hi exerceentes omnem turpitudinem, talia agunt quæ et ethnici forte non faciunt, pariter consumentur (*Levit. xi*). Secundum tropologiam possumus dicere : *Omnes voluptatis magis amatores, quam amatores Dei, sacrificari in hortis et in liminibus, quia mysteria veritatis non valent introire, et comedere cibos impietatis, dum non sunt sancti corpore et spiritu : nec comedunt carnem Iesu, neque bibunt sanguinem ejus. De quo ipse loquitur : Qui comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam eternam (Joan. vi, 55).* Etenim pascha nostrum γεννητος est Christus (*I Cor. v*). Qui non foris, sed in domo una et intus comeduntur.

(Vera. 18, 19.) *Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis : et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis, qui salvati fuerint ad gentes in mare [A. mari], in Africam, in Lydiām ^b tendentes sagittam, in Italianam et Græciam, ad insulas longe : ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. LXX : Et ego opera eorum, et cogitationes eorum novi, et venio congregare omnes gentes et omnes linguas : et venient et videbunt gloriam meam, et dimittam super eos signum : et emittam ex eis, qui salvati fuerint ad gentes, in Tharsis et Phœniciam, et Lud et Mosoch et Thobel, et in Græciam, et in insulas longe, qui non audierunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam. Priusquam exponam quid significet enumeratio gentium plurimarum, breviter de interpretationis varietate dicendum est. Tharsis = lingua Hebreæ, mare appellatur; et (ut aiunt) India regio :*

^a Martianæus qui ad Canonem Hebraicæ Veritatis annotaverat, in emendatis omnibus libris mss. Commentariorum S. Hieronymi unam pro juniam haberi, juniam tamen hic satis oscitaner retinuit. Nos e contrario tametsi nullo adjuti mss. suffragio, unam reposuimus ad Hieronymianam versionis fidem. Nam et subnexa S. Patris expositio sic ab eo lectum, seu Latine redditum docet, ubi statim ad Symmachi et Theodosionis sensum exponit de his qui sacrificantur in hortis alter post alterum. Et manifestius in fine capituli, ubi post unam intrinsecus de Christo explicit. *Qui non foris, sed in domo una et intus comeduntur. Cunctardim ut, in Hebreo archetypo scimus scribi ἡμι*

^b Τιν, post unum, quamquam יְהֹוָה Massorethicum ad libri marginem Τιν notet, quod minus quidem idoneo sensu a Judeis legitur : sed tamen οναν genere feminino significat.

Oblinebat antea *tenentes pro tendentes* manifesto veterum librariorum lapsu, quem cavel Hebraicum exemplar, et Hieronymiana versio, nec patitur sub. nexo hujus loci expositione : *Lud autem Lydos vocant, quorum coloni Hetrusci, qui nunc Thusciani appellantur, quondam mittendarum sagittarum peritis. immi, et nunc dicuntur tendentes sagittam.*

Confer Epistolam in nostra recensione 87, ad Marcellam : hosque ipsos Commentarios, supra, lib. i,

licet Josephus, littera commutata, Tarsum patet nun-
cupari pro Tharsis, urbem Ciliciae, ad quam Jonas
de Iudea fugiens, ire cupiebat (*Jones*ⁱ). Phud autem,
sive Phul, Libyes, omnisque Africa usque ad mare
Mauritaniae, in qua **817** Nuvius hodie qui Phud di-
citur, et cuncta circa eum regio Phutensis appella-
tur. Lud autem Lydos vocant, quorum coloni He-
trisci, qui nunc Thusci appellantur, quondam mit-
tendarum sagittarum perillissimi, et nunc dicuntur
tendentes sagittam. Pro quo in Hebraico legitur *no-
cens ceseta* (נָכְנִי) quod abaque Septuaginta,
omnes similiter transtulerunt, *tendentes arcum*: Et
Septuaginta posuerunt μοσχόν, nomeu pro verbo in-
terpretantes. Quod si accipiatur, Cappadocas ^a signi-
ficit: quorum metropolis Mazaca, quae postea a
Cæsare Augusto, Cæsarea nomen accepit. Qui nescio
quid volentes, etiam in Genesi (Cap. 2) ultimum al-
lium Aram, id est, Syrorum Damasci, qui appellatur
Mes; interpretati sunt μοσχόν: pro quo nos rectius
Moonas transferimus. Thubal autem sive Thobel, aut
Italia interpretatur, aut Iberia, hoc est, Hispania, ab
Ibero flumine, unde et hodie Hispaniarum regio ap-
pellatur Celtiberia. De quibus pulchre Lucaeus (*Lu-
can.* lib. iv):

Gallorum Celte miscentes nomen Iberis:

quos nos possumus Gallohispanus dicere. Græci au-
tem, qui sermone Hebraico appellantur Javan, Jonas
significant: unde et Græci Jones, et mare Jonium.
Et hoc considerandum, quod maxime Orientales de
Japhet posuerit nationes, uno filiorum Noe: licet in
Tharsis et Phud, Sem quoque et Cham id est, Indiae
et Africa nominum fuerit recordatus, ut totum orbem
ostendaret. Venit ergo Dominus, ut opera et cogita-
tiones congreget singulorum. Ex quo discimus non
solum opera, sed et cogitationes esse in die judicii
judicandas. Qui enim viderit mulierem ad concupi-
scendum, jam moechatus est eam in corde suo (*Math.*
v). De quibus dicitur: *Nunc circumdederunt eos cogi-
tationes suas*: quando judicabit Dominus abscondita
hominum secundum Evangelium Jesu Christi; ut
illus quod Apostolus scribit, veritate judicii compro-
betur, *invicem cogitationibus accusantibus et satisfa-
cientibus*, in die qua judicabit Deus abscondita homi-
num (*Rom.* ii, 15): ut cogitationes nostra omnes uno
tempore congregatae justo ^b judice probentur, dum
aut accusat **818** nos nostra conscientia, aut satis-
facit pro delicto, utrum plura sint peccata, an bona
opera: et utrum vetera, an nova: utrum deleta po-
nitentia, an novis sceleribus instaurata, quando dicit
Dominus: *Vias eorum dedi in capita eorum: et cogi-
tationes eorum reddam eis* (*Oree* iv, 9). Qui fixit sigil-
latim corda eorum, et intelligit omnia opera eorum (*Ps.*
xxxii, 15.) De quibus et in alio loco legimus: *Tu
cognoscis corda hominum solus* (*II Par.* vi, 30). Nemo

cap. 2, et quæ ibi annotamus. Adde si lubet, Com-
mentarii in Jonam cap. i, et de gentium nominibus
Quæstiōnes in Genesim cap. x.

^a Conferas haec vetustarum gentium nomina, aliquæ

Aenam scit quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis
qui est in eo (*I Cor.* ii). Unde et per Jeremiam loqui-
tur Deus: *Ego Deus appropinquans, et non de longe,*
dixi Dominus: Numquid abscondes se in absconditis
homo, et ego ignorabo (*Jer.* xxxiii, 23)? Denique ad
Scribas dicitur et ad Phariseos: *Vos estis qui justificaris*
osmet ipsos coram hominibus: Deus autem cognoscit
corda vestra (*Luc.* xvi, 15). In quo considerandum,
quod non dixerit, Pater, juxta hereticorum blasphemias, ne
Filiū videretur excludere, sed Deus: quod
Patri Filioque commune est. *In principio enim erat*
Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat
Verbum: hoc erat in principio apud Deum (*Ioan.* i,
1, 2). De quo idem Joannes scribit: *Ipsæ autem Jesus*
non credebat se eis, quia sciebat omnes, et non habebat
necessum, ut aliquis testimonium daret ei de homine:
ipse enim noverat quid esset in homine (*Ioan.* ii, 26,
25). Cui et illud congruit: *Sciens autem Jesus cogi-
tationes eorum* (*Luc.* vi, 8). Et in alio loco: *Sciens*
autem Jesus malitiam eorum (*Math.* xxii, 18). Ac ne
aliqua sit dubitatio, hereticis calumniam facientibus
de Verbo Dei, quod noverit omnia, in Epistola que
ad Hebreos scribitur, prolixius dicitur: *Vivens est*
*enim sermo Dei, et evidens et acutus super omnem glo-
riam bicipitem, et diridens usque ad partitionem animas*
et spiritus, artuum quoque et medullarum, et judex
cogitationum et sensuum cordis. Nullaque est creatura
invisibilis in conspectu ejus. Omnia autem nuda et aperta
sunt oculis illius, de quo nobis sermo est (*Hebr.* iv, 12).
Postquam autem cogitationes in unum fuerint
congregatae, accusantes nos vel defendantes: tunc
omnes gentes et linguae cum cogitationibus suis pa-
riter adducentur in medium. Lingue autem juxta
apostolum Paulum, **819** non solum hominum legi-
mus, sed et Angelorum (*I Cor.* xiii). Ex quo intel-
ligi datur, omnes creature a Domino judicandas,
non solum super terram, sed in aere et in coelesti-
bus, juxta quod ipse in superioribus dixerat: *In-
ebriatus est gladius meus in celo, ad terramque desen-
des* (*Isai.* xxxiv, 5). Venient autem omnes, ut vi-
deant gloriam Dei: et ponet in eis signum, quod in
Ezechielis principio sub THAU littera Hebraica inter-
pretatione monstratur (*Ezech.* ix). Quo signo qui
fuerit impressus, manus percussentis effugiet. Ille
et postes domorum in *Ægypto* signabatur, quando
percutiente *Ægypto*, solus Israel manuit illæsus (*Erod.*
xii). De hoc signo quod Achaz rex Iuda nollebat ac-
cipere, Isaías propheta testatur: *Propterea dabit De-
minus vobis signum: Ecce virgo in utero concepiēt et*
pariet (*Isai.* vii, 14). Unde et Propheta quod promis-
sum fuerat, deprecatur: *Fac mecum signum in bo-
num* (*Psal.* lxxv, 17). Et in alio loco: *Bodisti me-
tuentibus te significationem, ne fugerent a facie arcu* (*Psal.* lxi, 4). Hoc nobis ad Patrem ascendens Do-
minus dereliquit, sive in nostris frontibus possit, et

origines cum his quas enarrat tomo tertio in *Quæstiō-
nes* Ilebr. in *Genes.* cap. x, 2 et seqq.

^b Victor., *iustum judicem probent, ex aliquot mea-
ci et Pauli testimoniis concinit ad Roman. ii.*

libere diceremus : *Signatum est super nos lumen vul-*
tus tui, Domine (Psal. iv, 7). Quod autem sequitur :
Et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes : et sin-
gulas enumerat, videtur expositioni nostrae esse con-
trarium. Si enim de die judicii dicitur : quomodo
rersum ad primum recurrit Salvatoris adventum,
quando Apostoli diriguntur ad gentes, et audiunt a
Iomino : Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas in
nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii,
 19.) Quod ita solvitur : Judicii praedicatur dies, immo
 comininatur, ut meta futuræ poenæ, recipient Salvato-
 ris adventum et Apostolorum Evangelium, qui ante
 mittendi sunt. Pulchre autem dixit : *Et mittam ex*
eis qui salvati fuerint (Isai. LXVI, 18). Nisi enim Do-
 minus nobis reliquisset semen, quasi Sodonia esse-
 mas, et similes Gomorrha fuissimus. Et Apostolus : *Reliquiae, inquit, salutis factæ sunt* (Rom. ix, 27). Isti
 mittuntur ad gentes in Tharsis, et Phud, et Lud, et
 Mosoch, et Thobel, et Græcia, et insulas plurimas
 que longe sunt, et que non audierunt **820** nomen
 Domini, neque viderunt gloriam ejus. De quibus
 juxta historiam supra diximus (Ad cap. XII). Nunc
 stringenda est anagoge. *Tharsis* interpretatur, ^a *ex-
 ploratio gaudii*: ut consideremus non ea que in præ-
 senti sunt, sed que in futuro; et audire mereamur :
Quia in paucis frustis fideles, ingrediemini in gaudium
Dominii vestri (Matth. XXV, 21). De quo et Petrus
 apostolus scribit : *Exultate gaudio incessibili et gloriose*
 (I Petr. 1, 8); ut laudemus Deum dicentes : *Imper-
 tum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione*
 (Psal. CXXV, 2). Quodque sequitur, *Phud* ^b interpre-
 tatur, *oris exclusio*: ut omnem excludentes blasphemiam,
 ea loquamur que bona sunt, atque dicamus :
Os meum annuntiabit justitiam tuam, Domine: tota dic
salutare tuum (Psal. LXX, 15). Et rursus : *Non abs-
 condi in corde meo veritatem tuam, et salutare tuum*
 dixi (Psal. XXXIX, 11). *Lud* quoque in lingua nostra,
 utilitas veritur, et *Mosoch*, ^c *extensio*, et *Thubal*,
 sive *Thobel*, *ductus ad luctum*, vel *conversus*, ^d aut
universus: que omnia vocationi gentium congruunt,
 ut utilitatem sequantur per confessionem animæ suæ,
 et præteriorum obliiti, ad futura extendantur. *Lu-*
geantique antiqua peccata, et trahantur ad luctum
 atque *tristitiam, que ducit ad vitam. Beati quippe*
ingentes, quoniam ipsi ridebunt (Matth. v). Et con-
 vertantur omnes ad Dominum, ut postea transeant **D**
 ad gratiam, et sciant dictum ab Apostolo : *Gloria,*
 et *honor, ex pax omni operantibonum, Iudeo primum*
 et *Græco* (Rom. II, 10): quoniam non solum Iudeorum Deus, sed et gentium. Porro illud quod dicitur :
Et incolis procul, que non audierunt nomen meum,
 neque viderunt gloriam meam, illis convenit, de qui-

A bus supra legimus : *Quibus non est nuntiatum de co-*
videbunt: et qui non audierunt, intelligent (Isai. LV, 5).
 Et iterum : *Apparui his qui me non interrogabant: in-*
veniens sum ab his qui me non quererent (Isai. LXV, 1).
 Dixi : Ecce adsum, his qui non invocabant nomen
 meum. Insulas autem significari, vel totius orbis
 gentes, vel Ecclesiæ in toto orbe dispersas crebro
 diximus.

(Vers. 20.) *Et annuntiabunt gloriam meam* ^e in
821 *gentibus, et adducent omnes fratres vestros de*
cunctis gentibus donum Domini, in equis, et in quadri-
gis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad mon-
tem sanctum meum Jerusalēm, dicit Dominus. LXX :
Et annuntiabunt gloriam meam in gentibus: et addu-
cent fratres vestros de cunctis nationibus donum Do-
mino, cum equis et rhedis, in lampenis mulorum, cum
umbraclis in sanctam civitatem Jerusalēm, dicit Do-
minus. Hi qui salvi fuerint, et missi ad varias natio-
 nes, et ad eos qui non audierant primum, neque vi-
 derant gloriam Domini, annuntiabunt eam cunctis
 gentibus, et adducent fratres populi Iudaici, quorum
 reliquiae salvæ factæ sunt, munus Domino de univer-
 sis gentibus: vel ipsos qui idolatriæ errore con-
 templo, veri Dei notitiam sunt secuti, vel qui de
 toto orbe ex Israel populo crediderunt. Ad quos scri-
 bit et apostolus Petrus (I Petr. 1). Adducent autem
 in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis,
 et in carrucis. Pro *carrucis*, quas solus interpretatus
 est Symmachus, quem nos in hoc loco secuti su-
 mus, Aquila, Septuaginta et Theodosio, ^f *mulos*,
 transstulerunt. Et ubi posuere Septuaginta, ^g *cum umbra-*
clis, que nos dormitoria interpretari possumus, vel
basternas, alii voce consona *transtulerunt* ^f *populi*: que
 nos variis generis interpretamur vehicula: ubi autem
 Septuaginta et Theodosio dixerunt, *lampenas*, pro
 quibus Symmachus, *lepticæ* interpretatus est, Aquila,
^g *exæxteræ* posuit, quod et ipsum *lepticæ* operas pel-
 libus significat. Hoc de varietate translationum die-
 tum sit. Equos autem, et quadrigas, et lepticæ, et
 mulos atque carrucas, et diversi generis vehicula,
 Angelica possumus intelligere ministeria, de quibus
 alibi ad Deum dicitur : *Ascende super equos tuos, et*
equitatio tua salus (Abac. III, 8). His equis, curribus
 et quadrigis Elias raptus ad coelum est, et Eliseus
 circumdari se atque servari, nescienti pueru denoun-
 travit (IV Reg. II). Et Zæcharias vidit in nocte : *Ecce*
vir ascendens super equum rufum: et iste stabat in me-
dio duorum montium: 822 umbrosorum: et post eum
equi rufi, et sturnini, et varii, et albi, et dorsi, inquit, Quid
sunt isti, Domine? Et ait ad me Angelus qui loqueba-
 tur in me : *Ego ostendam tibi quid sint isti.* Et re-
 spondit vir qui stabat in medio montium, et ait ad me :

conversus ad universa. Eadem que nos restituimus
Hebreorum ex Genes., Tharsis, exploratoris leti-
tia, sive gaudium.

^a *Unguis Ambrosian., plantatio gaudii. In lib. Nomin.*
Hebreorum ex Genes., Tharsis, exploratoris leti-
tia, sive gaudium.

^b *In eodem Nominiū libro, Fud, Libya, sive oris*
declinatio.

^c *Interpretatur in lib. Nominū, Mesech prolon-*
gatio, sive defactio, cui certe comprehensus.

^d *Vitiose antea legebatur sub una etymologia*

^e *Vulg., gloriam meam gentibus, absque in particula.*
^f *Ambrosian. populus; alii mas. Martianæ inspecti*
populus.

Isti sunt quos misit Dominus ut perambularent terram A (Zach. 1, 8-10). Joannes quoque in Apocalypsi hac se videlicet testatur: Vidi eum aperitum, et ecce equus albus: et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verus, et justitiae judicans, et bellator. Oculi autem ejus quasi flamma ignis: et super caput ejus diademata plurima: habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse; et amictus erat ueste asperga sanguine: et vocabatur nomen ejus Verbum Dei: et exercitus in celo sequebatur eum in equis albis, vestitus byssos albo atque mundusimo, et de ore ejus egreditur gladius acutus, ut in ipso percateret gentes (Apoc. xix, 11 seqq.). Equo ruso sedebat Dominus atque Salvator, humandum corpus assumens, cui dicitur: Quare rubra sunt vestimenta tua? Et: Quis est iste qui ascendit de Edom, falsa uestimenta ejus de Boera (Isai. lxiii, 2). Et sequerantur eum variorum colorum equi, vel in martyrio rubri, vel sturnini in volatu, vel variis in virtutibus, vel candidi in virginitate. Equo autem sedebat albo, quando post resurrectionem immortale et incorruptum corpus assumpsit. Et quicumque eum sequerantur, candidis utebantur equis, incorruptis videbant immortalibusque corporibus. Longum est, si velimus, utrumque explanare testimonium: hoc solum dicam, quod diversa vehicula, quibus homines adducuntur ad fidem, Angeli sint, vel sancti viri qui de hominibus in Angelos profecerunt. Quod autem unusquisque nostrum babeat Angelos, multæ Scripturæ docent, e quibus illud est: Nolite contemnere unum de minimis istis: quia Angeli eorum vident quotidie faciem Patris, qui est in celis (Math. xviii, 10). Et puella Rode Petrum apostolum nuntiante, allii Angelum ipsius esse credebant (Act. xii). Sin autem hoc de minimis dicitur, et de uno homine, quanto magis de omnibus sanctis, et præcipue de Apostolis sentiendum est? B23 quorum Angelii quotidie vident faciem Patris, juxta illud quod scriptum est? Circundat Angelus Domini in circuitu timentiuni eum (Psalm. xxxiii, 8). Et Jacob de se loquitur: Angelus qui liberavit me. Iste sunt qui ascendunt et descendunt super filium hominis. Qui veloces sunt in fide, equis vobuntur: qui multiplices in gratia, quadrigis: qui consolatione indigent, tectis lecicis et umbraculis, ut audire mereantur: Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Psalm. cxx, 6). Mulos autem in Scripturis sanctis dupliciter accipimus: vel in sterilitate